
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Edital.......................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 16 de março de 2015. Edição n° 1625 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1625 

 2 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 122/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- o nome da Promotora de Justiça Roberta Gabardo Fava Araldi, para ROBERTA GABARDO FAVA, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de março de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 099/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o Sr. Domingos Gottardi, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 

26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado promoveu o arquivamento da IC.00802.00025/2013, instaurado com 

o objetivo de investigar a ocorrência de dano ambiental decorrente de desmatamento, no município de Lajeado/RS. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de março de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 100/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o Sr. Michael Fabrício Borges, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 

nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul promoveu o arquivamento da IC.00902.00003/2014, instaurado com o 

objetivo de investigar possíveis irregularidades praticadas na prestação de contas do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - COMDICA. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de março de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA N.º 0588/2015 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no artigo 200 e seguintes da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de Sindicância para 

apurar fatos contidos no expediente, SPU.PR.01055.00045/2015-3. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 3433226, Assessor Área do Direito, como Sindicante, Karen Desirée Marques 

Ifran, ID 3448991, Agente Administrativo como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de março de 2015. 

Registre-se e publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1625 

 3 

 

BOLETIM N.º 123/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 14 de março de 2015, a Portaria n.º 0161/2014, que reduziu a carga horária da servidora 

IVANA RODRIGUES DUARTE EBOLI, Secretária de Diligências, ID n.º 1662902, para 35 (trinta e cinco) horas semanais, nos termos 

do art. 6°, § 2º, da lei n° 7.253/79 (PR.00576.01219/2010-6 - Port. 0688/2015). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 2 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor FABIANO 

RADAVELLI, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3442314, registrada no Boletim n.º 306/2008, publicado no 

DEMP de 08/08/2008, referente ao quinquênio de efetividade de 31/07/2003 a 28/07/2008, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 

(Requerido em 09/03/2015 – PR.00770.00062/2015-4 - Port. 0712/2015). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, previsto no artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 41/2003 e artigo 3º da Instrução Normativa n.º 03/2011, 

à servidora LEILA GERMANY, Médica - Clínico-Geral, ID n.º 3430170, a contar de 29 de janeiro de 2015, equivalente ao valor de sua 

contribuição previdenciária (PR.00592.00031/2015-5 - Port. 0714/2015). 

TORNAR INSUBSISTENTE 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo n.º 

PR.00576.01096/2012-4, a Portaria n.º 1691/2013 e RETIFICA a Portaria n.º 0338/2013, para constar que a aposentadoria voluntária 

da servidora efetiva MARIA TERESA DA ROCHA DINIZ, Agente Administrativo, classe “O”, ID n.º 3424286, regime jurídico estatutá-

rio, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, possui vi-

gência a contar de 05 de março de 2013, em conformidade com o art. 160 da Lei n.º 10.098/94, e ocorreu nos termos do artigo 40, § 

1º, inciso III, alínea “a” e §§ 3º, 9º e 17º, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, artigo 

201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Complementar Estadual n.º 10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, 

proventos mensais equivalentes à totalidade da média aritmética simples das maiores remunerações, na forma da Lei Federal n.º 

10.887/2004, incluindo, no cálculo da média, o valor integral da função gratificada, 15% (quinze por cento) de Gratificação Adicional, 

conforme artigo 100, e 25% (vinte e cinco por cento), referentes a 05 (cinco) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da citada 

Lei Complementar Estadual, e não como constou (Port. 0776/2015). 

CONSIDERAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo n.º 

PR.00576.01096/2012-4, afastada do serviço em Licença Especial para Fins de Aposentadoria, a servidora MARIA TERESA DA 

ROCHA DINIZ, Agente Administrativo, classe “O”, ID n.º 3424286, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do 

Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, no período de 15/01/2013 a 04/03/2013, assim conside-

rado como tempo de serviço de efetivo exercício nos termos do art. 157 da Lei Complementar Estadual n.º 10.098/1994, em razão do 

reconhecimento da vigência de sua aposentadoria a contar de 05/03/2015, nos termos da Portaria n.º 0338/2013 retificada pela Por-

taria n.º 0776/2015 (Port. 0777/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de março de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00942.00038/2014-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Felipe Lisboa 

Barcelos, ID n.º 3417603; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa IVQ7990, a ser usado na 

execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA 

DE ASSINATURA: 13 de março de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  13  de março de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1625 

 4 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 570-09.00/15-3 

 

 CONTRATADO: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - BANRISUL; OBJETO: prestação, pelo contratado, de ser-

viços de cobrança e arrecadação de valores, referentes a taxas de inscrições, por meio da internet, realizadas em concursos públicos 

desta Instituição; VALOR: R$ 1,59 por boleto liquidado; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso VIII, 

da Lei Federal 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.° 543-09.00/15-6 

 

CONTRATADA: CORAG – COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS; OBJETO: prestação de serviços de diagrama-

ção, impressão e produção dos cadernos de provas objetivas de concursos públicos para os cargos de Assessor – Área Letras e 

Técnico em Informática; VALOR: R$ 2.345,56; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3910; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal n.º 8.666/93; em 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,  Porto Alegre, 13 de março de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 001906-09.00/13-0 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2013 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o Contrato de Prestação de 

Serviços celebrado com a empresa UNISERV – UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA., que tem como objeto a prestação de serviços gerais e 

de limpeza, para fazer constar o reequilíbrio dos valores mensais do Montante “A”, que passa a R$ 906.737,56 (novecentos e seis 

mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos), do Montante “B”, que passa a R$ 163.946,08 (cento e sessenta e 

três mil, novecentos e quarenta e seis reais e oito centavos), do Montante “C”, que passa ao valor estimado de R$ 163.593,14 (cento 

e sessenta e três mil, quinhentos e noventa e três reais e quatorze centavos); bem como a modificação do valor, em decorrência da 

alteração dos Montantes “A”, “B” e “C”, do Montante “D”, que passa a ser R$ 168.571,70 (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e 

setenta e um reais e setenta centavos), a contar de 1º de janeiro de 2015, nos termos do disposto na cláusula oitava do ajuste e na 

Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2015 registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o n.º RS000069/2015.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de março de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Licitação 

 

Convite n.º 08/2015 (Processo n.º 504-09.00/15-1) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 

fornecimento de materiais, para execução de reforma predial parcial no prédio das Promotorias Especializadas (POA - Santana), 

localizado na Rua Santana, nº 440, em Porto Alegre, RS, conforme especificações constantes do Anexo I do Convite. Data e horário 

de abertura: 24/03/2015, às 14 horas.  

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: http://www.mprs.mp.br/

licitacao/convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de março de 2015.  

MICHEL CORRÊA MURAD, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-03-16T08:48:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




